Sénèque critique a) en écrivant que les prescriptions réussissent à *perducere ad actiones rectas* seulement si l'âme du destinataire se plie à elles (*obsequor*), c'est-à-dire si elle n'est pas assiégée (*obsido*) par des *opinionum pravae* (§ 4), car *per se efficacia praecepta non sunt ad evertendam pravam animi persuasionem* (§ 21). Mais, même si on n'est pas en proie à ces opinions, les principes sont indispensables, parce que « [...] même si on agit de façon droite, on ne sait pas qu'on se comporte de façon droite, parce que personne, sinon ceux qui ont été éduqués du début et instruits par la raison dans son ensemble, peut remplir tous les nombres jusqu'à savoir quand, dans quelle mesure, avec qui, comment et pourquoi » (§ 5)⁸⁹⁰. Cela revient à dire que les prescriptions *non semper ad actiones rectas perducunt*, non seulement parce qu'elles sont insuffisantes pour conduire au bonheur un individu adhérant à des opinions erronées, mais aussi parce que les prescriptions ne peuvent pas

78-83, qui identifie les promoteurs de cette position avec des non-philosophes et des « man-in-the-street skeptics about philosophy » apparaît plus convaincante. On pourrait la soutenir en remarquant justement que Sénèque ne nomme ces *quidam* ni dans 94.1 ni tout au long de *Ep.* 95, entièrement dédiée à la critique de leur position. Cela, tout comme le fait que les arguments de ces personnages sont présentés et discutés rapidement par Sénèque, contrairement à ce qu'il fait avec les arguments d'Ariston, pourrait suggérer que ceux-ci ne soient pas des intellectuels. Cependant, nous ne pouvons pas exclure une simplification de la part de Sénèque, visant à ridiculiser ses adversaires et à leur ôter tout statut philosophique. Dans cette perspective, que nous jugeons plausible, la conjecture formulée ici est vraisemblable.

⁸⁸⁴ Bellincioni 1979, 129 n'exclut pas que Sénèque pense aux Cyrénaïques, à son maître Sotion, et plus en général à l'école des Sextes (à propos de laquelle cf. Di Paola 2014), dont Sotion faisait partie.

⁸⁸⁵ [...] *Beata [...] vita constat ex actionibus rectis, ad actiones rectas praecepta perducunt, ergo ad beatam vitam praecepta sufficiunt.*

⁸⁸⁶ *Si honesta [...] actio ex praeceptis venit, ad beatam vitam praecepta abunde sunt [...].*

⁸⁸⁷ *Si aliae [...] artes contentae sunt praeceptis, contenta erit et sapientia ; nam et haec ars vitae est.*

⁸⁸⁸ *Antiqua [...] sapientia nihil aliud quam facienda ac vitanda praecepit, et tunc longe meliores erant viri ; postquam docti prodierunt, boni desunt [...].*